2. *Valde hercle*. Est profecto quod tibi congratuleris ; Syracusani tui vera te diligunt . Ironice dictum .

3. *Discessio*. Inde patet opinionem suam Syracusis eodem modo quo Romæ senatores declarare . Postquam enim omnes oratores verba fecissent , consul , aut , eo absente , princeps se-natus , aut qui eum insignibus imperii , hanc sententiam recitabat , quam ripu-blicæ maxime idonea ei videbatur : tom

eos qd cum eo sentirent , hac parte transire invitabat , et qui alind mente haberent altera parte se collocare . In de nata locutio : Diœdere in sententiam alicujus ; et , In sententiam alicujus ire .

4. *Prætor appellatur*. L. Metelius , qui aderat appellatur , ut nimis se-natus decreto intercedat , ut illud de Verris laudatione tolli non aiat . Sicut enim tribunos plebis Romæ appellare , sic in provinciis ad prætorem provocare ius erat .

5. *Cæsetius*. Multi *Cecilius* edidere , et eum esse contendunt , in quem Divinatio est scripta . Quæ non verisimilis opinio videtur . Etenim si idem esset ille *Cæcilius* de quo supra aetum est , non certe hoc factum orator omisisset in prima Aetione .

iam? o desertum hominem! o desperatum ac relictum a magistratu Siculo! Ne senatusconsultum Siculi homines facere possent, ne summi jus suis moribus, suis legibus obtinere possent, non amicus istius, non hospes, non denique aliquis Siculus, sed quæstor prætorem appellat. Quis hoc vidit? aut quis audivit? Prætor æquus et sapiens⁶ dimitti jubet senatum. Concurrit ad nie maxima multitudo: primum senatores clamare, eripi sibi jus, eripi libertatem; populus senatum laudare, gratias agere; cives romani a me nusquam discedere. Quo quidem die nihil ægrius factum est, uulto labore meo, quam ut manus ab illo appellatore abstinerentur. Quum ad prætorem in jus adissemus, excogitat sane⁷ diligenter et caute, quid decernat. Nam ante, quam verbum facerem, de sella surrexit, atque abiit. Itaque tum de foro, quum iam advesperasceret, discessimus.

LXVI. Postridie mane ab eo postulo, ut Syracusanis liceret senatusconsultum, quod pridie fecissent, mihi reddere. Ille euinivero negat; et ait indignum facinus esse, quod ego in senatu græco verba fecissem; quod quidem apud Græcos⁸ græce loquuntus

6. Prætor æquus et sapiens. Acerbe hæc et ironice in Metellum. Is enim, quem omnia Verris fulta flagitiaque quodammodo expiasset, subito mutata ageudi ratione, partes ejus suscepserit; imperavit Syracusanis et ab illis Verris laudationem extorsit; et etiam omnes testes in provicia retinuisset, nisi virtute sua Cicero efficiasset, ut ipsi concederet; quæ cuneta sup. in lib. non semel Noster tetigit.

7. Excogitat sane. Quas suscepit bae in re partes Metellus, omnino absconse perridiculæque videntur, enique optime usus suspendit orator.

Quid stultius enim, quam ad aspectum Cicerunum enim subitu et inopinatu impetu ausfugere, responsumque petentes Syracusanus relinqueret.

LXVI. i. Apud Græcos. Dux Metellus in Cicerone reprehendit, quod primum verba in senatu græco fecerit, deinde quod græco sermone sit loquutus. Veritatem enim erat magistratibus romanis, alio ac sermone patrio uti. Qui huius legi non obtemperabant, tamquam perditæ cives babebantur, qui levitatem græcam extenuisque eloquim romane gravitati imperiisque majestati anteferrent.

essem, id ferri nullo modo posse. Respondi^a homini, ut potui, ut volui, ut debui. Tum multa, tum etiam hoc me memini dicere, facile esse perspicuum, quantum inter hunc, et illum Numidicum^b, verum et germanum Metellum, interesset: illum noluisse sua laudatione juvare L. Lucullum^c, sororis virum, qui cum optime convenisset; hunc homini alienissimo a civitatibus laudationes per vim et metum comparare.

Quod ubi intellexi, multum apud illum recentes nuntios^d, multum tabulas nou conimendatitias^e, sed tributarias valuisse: admonitu ipsorum Syracusano-rum impetum in eas tabulas facio, in quibus singula perscripta erant. Ecce autem nova turba atque rixa. Ne tamen istum omnino Syracusis sine amicis, sine hospitibus, plane nudum esse ac desertum putetis; retinere cœpit tabulas Theomnastus quidam, homo ridicule insanus, quem Syracusani Theoractum vocant^f: qui illic ejusmodi est, ut eum pueri sectentur; ut omnes, quum loqui cœperit, irrideant. Hujus tamen insanis, quæ ridicula est aliis, mihi tunc molesta sane fuit: nam quuin spumas ageret in ore, arderent

a. *Respondi homini.* Ut potuit, rixantium more, qui crimen altero crimine refellunt.

3. *Illum Numidicum.* De Q. Metello agitur, qui, postquam Iugurtham dno-bus fudit præliis Numidiamque per-donuit, Numidicus est appellatus. Consul fuit anno 644, quo etiam trium-phavit.

4. *L. Lucullum.* Lucii Luculli pater, qui de Tigrane et Mithridate triun-phum egit, quale postea, Serviliu præture accusante repetundarum, est damnatus.

5. *Recentes nuntios.* Lætillum intel-ligit, quem Verres ad Metellum mis-erat, ut ejus gratiam sibi conciliaret.

6. *Commeñatitias.* Solebant dari prætoribus literæ, quibus opem ferre rogarabant, iis qui difficultura negotia in provincia gerebant. Nonnullas quoque senatus lis mittebat, quam tribu-tum novum imperare deberent. Tribu-tarie vero illæ dicebantur. Ludit vero in illis hic orator, quæ non tributa provincialibns imperanda esse mone-rent Metellum, sed eum certiorem facerent, Verrem non immemorem tanti beneficii sure.